
 

Schemi tipo Convenzione tra CNR ed Atenei/Enti pubblici di Ricerca 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 marzo 2013, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 23/2013 – Verb. 227 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con Decreto del Presidente del 
CNR con DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 in vigore dal 1° maggio 2011, e pubblicato sul sito del 
MIUR a decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in 
particolare l’articolo 49; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTI gli schemi di Convenzione tra CNR, Università ed Enti pubblici di Ricerca, presentati dal 
Presidente e distribuiti in corso di riunione; 
UDITE le relazioni del Presidente e del Direttore generale in riunione; 
RITENUTO opportuno rendere operative da subito nell’interesse del personale di ricerca e 
dell’Ente nei rapporti di collaborazione con l’Università; 
RITENUTO che gli schemi predisposti possano costituire la base per un mandato al Presidente per 
la predisposizione dei suddetti schemi tipo; 
 

DELIBERA 
 
1. L’approvazione degli schemi tipo di Convenzione tra CNR, Università ed Enti pubblici e privati 
di Ricerca secondo i testi riportati in allegato che costituiscono parte integrante della presente 
delibera; 
 



 

 2. 

2. di dare mandato al Presidente sulla base dei due schemi allegati alla presente delibera, di 
approvare con proprio decreto gli schemi tipo per la costituzione di nuove collaborazioni tra CNR e 
Dipartimenti Università, in base all’articolo 49 del regolamento di organizzazione e funzionamento, 
apportando eventuali modifiche o integrazioni che si rendessero necessarie. 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 


